
Nº 167, terça-feira, 30 de agosto de 2016 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016083000013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000059201573. PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Con-
tratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA -CNPJ Contratado:
01847054000150. Contratado : REDXCORP AUDIOVISUAL, PRO-
DUCAO E -LOCACAO EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços técnicos auxiliares es-
pecializados nas áreas de análise e levantamento de informações téc-
nicas de matrizes audiovisuais, com o fornecimento de mão de obra e
com execução mediante o regime de empreitada por menor preço glo-
bal anual, conforme especificações do Termo de Referência. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93, 10520/2002, Decreto 5450/2005,
3555/2000, 2271/97, 7746/2006, IN SLTI 01/2010 e 02/2008 e alte-
rações. Vigência: 29/08/2016 a 29/08/2017. Valor Total: R$788.999,40.
Fonte: 100000000 - 2016NE800407. Data de Assinatura: 29/08/2016.

(SICON - 29/08/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 31/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416002054201666 . Objeto: Contratação de pessoa
física Laís Bodanzky, CPF 126.999.438-78; RG 18.870.189-8/SSP-
SP, visando à composição da Comissão Mista de Seleção do Edital
Brasil-Itália de Apoio ao Desenvolvimento de Projetos com potencial
de coprodução internacional (Edital nº 04-E/2016, de 22/04/2016),
lançado pela ANCINE em parceria com a DGC/MIBACT, da Itália.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação devido à
singularidade do objeto e notória especialização da profissional a ser
contratada. Declaração de Inexigibilidade em 26/08/2016. ZELIA
MARIA BARRETO. Gerente Administrativa. Ratificação em
26/08/2016. GLENIO CERQUEIRA DE FRANCA. Secretário de
Gestão Interna. Valor Global: R$ 15.300,00. CPF CONTRATADA :
126.999.438-78 LAIS BODANZKY.

(SIDEC - 29/08/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 203003

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 01580018130201491.
PREGÃO SISPP Nº 14/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 07228550000101. Contratado :
MUNDIVOX TELECOMUNICACOES LTDA -Objeto: Prorrogação
de vigência de contrato por mais 12 meses para prestação de serviços de
telecomunicação de dados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e atuali-
zações . Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Valor Total: R$40.823,70.
Fonte: 100000000 - 2016NE800093. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 29/08/2016) 203003-20203-2016NE800126

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Superintendente de Fiscalização da Agência Nacional do
Cinema - ANCINE, no uso de suas atribuições e para os fins previstos
no art. 86 da IN 109, de 19 de dezembro de 2012, INTIMA a empresa
LOG ON EDITORA MULTIMÍDIA LTDA, CNPJ 35.891.027/0001-
04 que se encontra em local incerto e não sabido, para ciência da
DECISÃO DE INFRAÇÃO CONTINUADA proferida no Processo
Administrativo Sancionador Nº 01580.025821/2016-11, que concluiu
pela aplicação de MULTA no valor de R$ 100.100,00 (cem mil e cem
reais), com base na legislação em vigor.

A contar da data da efetivação desta intimação, a empresa terá
20 (vinte) dias para apresentação de recurso ou efetuar o pagamento da
multa, conforme o art. 80, III, da IN nº 109, de 19 de dezembro de
2012. Ressalte-se que o pagamento fora dos prazos previstos na le-
gislação em vigor acarretará a devida atualização do débito.

Poderá ser concedido parcelamento do débito, desde que
sejam atendidas as exigências contidas na legislação.

O pagamento da multa dentro do prazo estipulado implicará
renúncia expressa ao direito de interpor recurso administrativo contra a
decisão ora proferida. Como consequência da renúncia, serão conce-
didos 20% de desconto em relação ao valor originalmente estipulado.

Fica esta empresa advertida desde logo que o não pagamento
da multa no prazo estipulado ensejará a inscrição: (i) da empresa no
Cadastro Informativo dos Créditos não quitados de órgãos e entidades
federais - CADIN, e (ii) do valor da multa sem desconto em dívida ativa
para posterior cobrança judicial, com os acréscimos legais devidos.

A inscrição no CADIN, a ser realizada após o transcurso de
75 dias da constituição definitiva do crédito, impede ao interessado
obter: (i) crédito que envolva a utilização de recursos públicos e (ii)
incentivos fiscais e financeiros, nos termos da Lei 10.522/02.

O não recolhimento da multa fixada implica ainda a situação
de INADIMPLÊNCIA desta empresa perante a ANCINE, impedindo
a obtenção de recursos em todas as modalidades previstas pela le-
gislação em vigor, em especial a contratação com os agentes fi-
nanceiros do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA), e o recebimento
de recurso dela decorrente, nos termos da Deliberação da Diretoria
Colegiada nº 210, de 08 de novembro de 2010.

Informamos que o referido processo encontra-se disponível
para consulta na Superintendência de Fiscalização da ANCINE. Te-
lefone para contato: (21) 3037.6160.

Por fim, ressalte-se que o pagamento da multa ora aplicada,
assim que verificado, ensejará o arquivamento do processo.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2016.
TULIO FARACO

Superintendente de Fiscalização

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2016

A Agência Nacional do Cinema torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 22/2016, cujo objeto é a con-
tratação de empresas especializadas para a realização de 7 labo-
ratórios de desenvolvimento de projetos contemplados na Chamada
Pública PRODAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA.
Foi declarada vencedora e habilitada para os itens 1 a 6 a empresa
Klaxon Cultura Audiovisual Ltda-me, CNPJ: 09.397.798/0001-21,pe-
lo valor total de R$ 3.892.000,00 (três milhões oitocentos e noventa
e dois mil reais). O item 7 foi cancelado na aceitação, tendo em vista
que todas as empresas foram inabilitadas, uma vez que não cum-
priram os requi sitos do Edital. Não houve intenção de manifestação
de recurso. O Pregão foi homologado pelo Secretário de Gestão
Interna, Glênio França, em 29/08/16.

HANNA MALTA
Analista Administrativo

(SIDEC - 29/08/2016) 203003-20203-2016NE800126

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016

Com base nas informações constantes no processo licitatório
nº 01550.000069/2016-45 e considerando que foram cumpridos todos
os pressupostos previstos na Lei n° 8.666/93, ADJUDICO o objeto
licitado na Tomada de Preço nº 02/2016 em favor da empresa VI-
VEIROS DE CASTRO EDITORA LTDA, CNPJ nº 02.066.492/0001-
73, vencedora do certame com o valor global de R$ 107.600,00
(cento e sete mil e seiscentos reais), e HOMOLOGO os trabalhos da
Comissão Permanente de Licitação.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2016.
RONALDO LEITE PACHECO AMARAL

Coordenador-Geral de Planejamento e Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 344001

Nº Processo: 201/2016-19 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de de-
senvolvimento e implementação de um Portal com suas funcionalidades,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/08/2016 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua São Clemente, Nº
134 Botafogo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/344001-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir de
30/08/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 13/09/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARILAN DA SILVA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2016) 344001-34201-2016NE800036

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2016 - UASG 403201

Número do Contrato: 116/2013. Nº Processo: 01530001354/13-79.
PREGÃO SISPP Nº 17/2013. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 06069276000102.
Contratado : ATENTO SAO PAULO SERVICOS DE -SEGURANCA
PATRIMONIAL EIRE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência es-
tabelecido na cláusula sexta do Contrato ora aditado, por um período
de 12(doze) meses. As partes acordam em efetuar a repactuação do
contrato, passando o valor estimado anual para o montante de
R$1.642.137,60(um milhão seiscentos e quarenta e dois mil cento e
trinta e sete reais e sessenta centavos), com efeitos retoativos a
01/01/2016. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência:
20/08/2016 a 19/08/2017. Valor Total: R$1.815.612,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800133. Data de Assinatura: 19/08/2016.

(SICON - 29/08/2016) 403201-40402-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2016 - UASG 403201

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 01530000778/14-05. DIS-
PENSA Nº 1012/2014. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE
ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 07806762000129. Contratado :
MULTIFUNCAO COMERCIO E SERVICOS -LTDA - ME. Objeto:
Acordam as partes em reajustar o valor do contrato passando o novo
valor em R$211.454,52(duzentos e onze mil quatrocentos e cinquenta
e quatro reais e cinquenta e dois centavos), com efeitos financeiros a
partir de 01/01/2015. Fundamento Legal: Lei nº8.666/96 . Vigência:
26/08/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$39.109,20. Fonte:
100000000 - 2016NE800080. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 29/08/2016) 403201-40402-2016NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000555201600 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
continuados de organização, conservação, digitalização, liberação de
direitos autorais e acondicionamento de documentos do Projeto Me-
mória das Artes - CEDOC , acervo dos setores de Audiovisual e
Arquivos Privados do Centro de Documentação e Informação em
Artes - CEDOC, localizado na Rua São José, 50 ? Centro - Rio de
Janeiro/RJ, pertencente à Fundação Nacional de Artes - FUNARTE,
conforme Termo de Referência, Anexo I, deste Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 30/08/2016 de 10h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua da Imprensa, 16 - 5º Andar - Sala 501 Centro
- RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/403201-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 30/08/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/09/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2016) 403201-40402-2016NE800027

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 343017

Número do Contrato: 2/2012. Nº Processo: 01441000338201287.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 10213136000133. Con-
tratado : INDUSTEC COMERCIAL E SERVICOS -EIRELI - ME.
Objeto: Tem por objeto a prorrogacao da vigencia do contrato
N.02/2012, referente aos Serviços de Limpeza e Conservacao no MN-
BA/IBRAM/MINC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas altera-
coesVigência: 01/08/2016 a 31/07/2017. Valor Total: R$930.256,71.
Fonte: 100000000 - 2016NE800007. Data de Assinatura: 01/08/2016.

(SICON - 29/08/2016) 423002-42207-2016NE800038

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01450.004625/2014-19 - Termo Aditivo nº 005/2016
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 296 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Olinda/PE - CNPJ n° 10.404.184/0001-09;
Objeto: Prorrogar por 150 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para execução de projetos de Restauração do
Fortim de São Francisco. Da Vigência: 14/09/2016 a 10/02/2017.
Data e Assinatura: 16/08/2016 - do Prefeito de Olinda, Senhor Re-
nildo Vasconcelos Calheiros.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 343026

Número do Contrato: 18/2013. Nº Processo: 01450005542/2013. PRE-
GÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO
HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E -
TRANSPORTES LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência contratual por mais 12 (doze) meses, com início em 20/08/2016
a 20/08/2017. Fundamento Legal: art. 57, Inciso II, Lei nº. 8666/93.
Vigência: 20/08/2016 a 20/08/2017. Data de Assinatura: 19/08/2016.

(SICON - 29/08/2016) 343026-40401-2016NE800082

Ministério da Cultura
.

benedita.alves
Marcador de texto


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-30T01:18:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




